Prefeitura de

& Fortaleza

Processo n" SPU PI21932/2020

Dispensa de Licitação

Emergência de Enfrentamento COVID-19

TERMO DE RATIFICAÇÃO N" 15/2020

APROVO e RATIFICO a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO, como medida excepcional de

enfrentamento a emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do surto de coronavírus -

COVID19, nos termos como autoriza a Lei Federal n° 13.979/2020, alterada pela Medida Provisória n° 926 de 20

de março de 2010, no que dispõe o art. 2°, VI, do Decreto Municipal n° 14.611, de 17 de março de 2020, art. 2® do

Decreto Municipal n® 14.620, de 20 de março de 2020 e, na Lei Municipal n® 10.995, de 01 de abril de 2020, no

que couber à Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais legislação correlata; nos termos do Parecer

Jurídico Referencial n° 30/2020 - PA e Parecer Jurídico Referencial n®. 01/2020 - PA, ambos exarados pela

Procuradoria Geral do Município - PGM, datados de 20 de março de 2020 e 02 de abril de 2020,

respectivamente, e no bojo documental e manifestações técnicas emitidas para fundamentação da situação de

necessidade emergencial acostadas Processo Administrativo epigrafado, para aquisição de UNIDADE

GERADORA DE AR COMPRIMIDO MEDICINAL fornecido pela empresa DIOTEC COMÉRCIO E

MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E HOSPITALAR LTDA - ME, pessoajurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ sob o n° 00.087.877/0001-61, cujo valor contratual importa na quantia de R$ 430.000,00 (quatrocentos e

trinta mil reais). A aludida despesa correrá por conta das dotações orçamentária:

•  25901.10.302.0123.2528.0001.44.90.52.0.1.211.0000.00.00 - Gestão e Manutenção das Ações de

Atenção Especializada em Saúde - Rede Própria.

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Fortaleza - CE, 02 de abril de 2020.

JOANA ANGÉLICA PAIVA MACIEL

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE FORTALEZA - COORDENADORIA JURÍDICA
RUA BARÃO DO RIO BRANCO. N* 910, CEP 60.025-060, CENTRO
TEL.: (85) 3.152.6610/FAX (85)3452.6610/3452.6993. ACC

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO

02 Abr 2020

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: L
au

dé
lio

 A
nt

ôn
io

 d
e

O
liv

ei
ra

 B
as

to
s

(S
E

C
R

E
TA

R
IO

(A
)

E
X

E
C

U
T

IV
O

)

Página SPU 179

	COAPO
	TERMO DE RATIFICACAO DIOTEC_DOM_DEFINIDO.PDF